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 2016年 7月の訪日外客数は、前年同月比 19.7%増の 229万 7千人で、7月として過去最高となる

とともに、単月としても過去最高となった。（これまでの過去最高 – 7月過去最高：2015年 7

月 191万 8千人、単月過去最高：2016年 4月 208万 2千人） 

多くの市場で夏期休暇シーズンとなるなど訪日旅行需要がピークを迎える中、クルーズ船の大

幅な寄港増加や航空路線の新規就航・増便に加え、これまでの継続的な訪日旅行プロモーショ

ンの効果などが訪日外客数の増加に大きく貢献した。 

 市場別では、中国と香港が単月として過去最高を記録。加えて、英国、ロシアを除く 16市場が

7月として過去最高を記録した。 

中でも中国は、本年 4 月から 3か月連続で 50万人超と好調が続いていたが、さらに、7月には、

クルーズ船の寄港数の大幅増による押し上げ効果もあり、全ての市場を通じて単月として初め

て 70万人を超え、前年同月比 26.8%増となる 73万 1千人を記録した。 

また、熊本地震の影響が懸念された韓国は、韓国における外国旅行需要全般が好調であること

に加え、熊本地震で運休していた仁川-福岡線の再開や新規路線の就航、旅行会社等によるセー

ル価格での旅行商品の販売やこれと連動した共同広告の展開など訪日プロモーションの実施が

奏功し、前年同月比 30.0%増の 44万 7千人となった。 

 8月は、国際的な政情不安や円高傾向による消費者の旅行動向への影響が心配されるものの、東

アジア市場からのクルーズ船の寄港数増加、航空路線の夏季増便などが、夏休みシーズン後半

の送客拡大に大きく貢献することが期待される。 

 なお、訪日旅行市場における熊本地震の影響については、一部の市場で九州方面の団体旅行の

販売が振るわないなど影響は残るものの、好調を取り戻しつつある。7月後半からは韓国などで

「九州ふっこう割」を活用した旅行商品の販売も始まったことから、これらの効果も含め、引

き続き注視していく。 

 

＊ 月別推計値と 2003年以降の訪日外客数は、下記リンク「訪日外客数の動向」内からダウンロードできます。 

http://www.jnto.go.jp/jpn/statistics/visitor_trends/index.html 

「月別推計値（Excel）」 

「国籍/月別 訪日外客数（2003年～2016年）（PDF・Excel）」 

＊ 最新の市場動向トピックス 

http://www.jnto.go.jp/jpn/inbound_market/report.html 

※7月のトピックスは 8月末頃に掲載予定 

訪日外客数（2016 年 7 月推計値） 

♢7 月 ： 訪日外客数 / 前年同月比 19.7%増の 229 万 7 千人 

＜お問い合わせ先＞ 

インバウンド戦略部 調査・コンサルティンググループ 

TEL：03-3216-1901 



日本政府観光局(JNTO) 平成28年8月17日
Japan National Tourism Organization（ＪＮＴＯ）　　　　　　　　　　　　　　 17/Aug/2016

　　(単位：人  / Unit: Persons)

訪日外客数 出国日本人数
Visitor  Arrivals Japanese  Overseas  Travelers

月 平成27年 平成28年 伸  率 平成27年 平成28年 伸  率
Month 2015 2016 Change % 2015 2016 Change %

1 1,218,393 1,851,895 52.0 1,235,612 1,276,297 3.3
Jan. (978,476) (1,579,364) (61.4)

2 1,386,982 1,891,375 36.4 1,257,154 1,330,972 5.9
Feb. (1,207,242) (1,670,948) (38.4)

3 1,525,879 2,009,549 31.7 1,534,026 1,550,637 1.1
Mar. (1,236,489) (1,726,360) (39.6)

4 1,764,691 2,081,697 18.0 1,144,833 1,249,586 9.2
Apr. (1,528,848) (1,825,694) (19.4)

5 1,641,734 1,893,574 15.3 1,262,103 1,233,170 -2.3
May (1,411,626) (1,640,187) (16.2)

6 1,602,198 ＊1,985,700 ＊23.9 1,190,806 1,271,146 6.7
Jun. (1,398,845)

7 1,918,356 ＊2,296,500 ＊19.7 1,309,957 ＊1,427,000 ＊8.9
Jul. (1,712,803)

8 1,817,023 1,653,622
Aug. (1,584,484)

9 1,612,208 1,525,777
Sep. (1,346,488)

10 1,829,265 1,412,468
Oct. (1,564,772)

11 1,647,550 1,339,248
Nov. (1,399,516)

12 1,773,130 1,348,183
Dec. (1,599,537)

1～7 11,058,233 ＊14,010,300 ＊26.7 8,934,491 ＊9,338,800 ＊4.5
Jan.-Jul. (9,474,329) (0) (-100.0)

1～12 19,737,409 16,213,789 ＊9,338,800 ＊-42.4

Jan.-Dec. (16,969,126)

◆注１ : 本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局(JNTO)」と明示してください。
◆注２ : 2015年は確定値、2016年1月-5月は暫定値、＊部分は推計値である。

◆注３ : 訪日外客数及び＊印の出国日本人数は法務省資料を基にJNTOが算出し、それ以外の出国日本人数は法務省資料を転記した数値である。

◆注４ : 訪日外客とは、国籍に基づく法務省集計による外国人正規入国者から、日本を主たる居住国とする永住者等の外国人を除き、

　　　　　これに外国人一時上陸客等を加えた入国外国人旅行者のことである。駐在員やその家族、留学生等の入国者・再入国者は訪日外客に含まれる。

　　　　　なお、上記の訪日外客数には乗員上陸数は含まれない。

◆注５ : (  )内は、総数のうちの観光客数である。

◆Note 1. If reproduced, your credit line to JAPAN NATIONAL TOURISM ORGANIZATION is mandatory.
◆Note 2. The figures for Jan.-May. 2016 are provisional, while ＊ stands for the preliminary figures estimated by JNTO.

◆Note 3. Provisional and definitive figures for Visitor Arrivals are compiled by JNTO (source: Ministry of Justice), and provisional

              and definitive figures for Japanese Overseas Travelers are provided by the Ministry of Justice.   

◆Note 4. The figures in (  ) represent the number of tourists among the total.

2016  Visitor Arrivals & Japanese Overseas Travelers
平成28年  訪日外客数・出国日本人数
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2016年7月　訪日外客数 （JNTO推計値）

Visitor Arrivals for Jul. 2016 (Preliminary figures by JNTO)

2015年 2016年 2015年 2016年

7月 7月 1月～7月 1月～7月

総数 Grand Total 1,918,356 2,296,500 19.7 11,058,233 14,010,300 26.7

韓国 South Korea 343,799 447,000 30.0 2,163,136 2,829,900 30.8

中国 China 576,868 731,400 26.8 2,755,432 3,807,900 38.2

台湾 Taiwan 361,683 397,000 9.8 2,154,338 2,552,800 18.5

香港 Hong Kong 158,712 184,600 16.3 850,303 1,052,800 23.8

タイ Thailand 51,852 61,300 18.2 475,433 547,200 15.1

シンガポール Singapore 17,194 18,000 4.7 147,040 178,800 21.6

マレーシア Malaysia 19,954 25,000 25.3 153,606 208,500 35.7

インドネシア Indonesia 25,528 26,700 4.6 122,189 154,300 26.3

フィリピン Philippines 16,374 20,300 24.0 154,917 201,600 30.1

ベトナム Vietnam 15,366 18,600 21.0 109,729 141,400 28.9

インド India 8,294 9,600 15.7 59,395 73,400 23.6

豪州 Australia 25,396 29,100 14.6 215,042 262,500 22.1

米国 U.S.A. 98,201 117,600 19.8 605,226 728,900 20.4

カナダ Canada 19,767 22,900 15.8 131,260 150,800 14.9

英国 United Kingdom 26,340 24,700 -6.2 148,115 170,000 14.8

フランス France 22,304 27,000 21.1 123,350 149,600 21.3

ドイツ Germany 13,845 14,500 4.7 90,897 103,200 13.5

イタリア Italy 9,963 10,900 9.4 52,365 61,600 17.6

ロシア Russia 5,041 4,700 -6.8 30,587 30,100 -1.6

スペイン Spain 9,843 11,200 13.8 37,796 44,700 18.3

その他 Others 92,032 94,400 2.6 478,077 560,300 17.2

◆注１ : 本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局(JNTO)」と明示してください。
◆注２:　訪日外客数（訪日外国人旅行者数）は、法務省の出入国管理統計からJNTOが独自に算出した数値である。
◆注３ : 2015年の数値は確定値、2016年の数値は推計値である。
◆注４ : 訪日外客とは、国籍に基づく法務省集計による外国人正規入国者から、日本を主たる居住国とする永住者等の外国人を除き、これに外国人
　　　　　一時上陸客等を加えた入国外国人旅行者のことである。駐在員やその家族、留学生等の入国者・再入国者は訪日外客に含まれる。
　　　　　なお、上記の訪日外客数には乗員上陸数は含まれない。

◆Note 1. If reproduced, your credit line to JAPAN NATIONAL TOURISM ORGANIZATION is mandatory.
◆Note 2. Visitor Arrivals are compiled by JNTO (source: Ministry of Justice).
◆Note 3. Above figures for 2016 stand for the preliminary ones estimated by JNTO.

国・地域 Country/Area

総数　　Total 総数　　Total

伸率（％）伸率（％）
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韓国 

中国 

台湾 

香港 

タイ 

シンガポール 

マレーシア 

インドネシア 

フィリピン 

ベトナム 

インド 豪州 

米国 

カナダ 
英国 

フランス 

ドイツ イタリア ロシア 

スペイン 

その他 韓国 

中国 

台湾 

香港 

タイ 

シンガポール 

マレーシア 

インドネシア 

フィリピン 

ベトナム 

インド 
豪州 

米国 

カナダ 
英国 

フランス 

ドイツ イタリア ロシア スペイン 

その他 

訪日外客数のシェアの比較 
2015年/2016年 

2015年7月 

191万8千人 

2016年7月 

229万7千人 
19.7%増 

東アジア 
75.1% 

東南アジア
＋インド 
8.1% 

欧米豪
12.0% 

34.4万人 

57.7万人 

36.2 万人 

15.9万人 

東アジア 
76.6% 

東南アジア
＋インド 
7.8% 

欧米豪
11.4% 

44.7万人 

73.1万人 

39.7万人 

18.5万人 
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１．アジア 

① 東アジア 

● 韓国は、前年同月比 30.0%増の 447,000 人で、7 月として過去最高を記録。韓国での外国旅

行需要自体が増加傾向にある中、熊本地震で運休していた仁川-福岡線の運航再開に加え、

日韓路線の新規就航や増便が追い風となった。さらに、旅行会社・航空会社がセール商品を

販売したことや、テレビ CM の放映など夏季シーズンに向けた訪日プロモーションを展開し

たことが訪日者数の増加に寄与した。 

● 中国は、前年同月比 26.8%増の 731,400人で、単月として過去最高を記録。全市場を通じて初

めて単月で 70 万人を超える好調さで、引き続き訪日者数全体の伸びを牽引した。夏のピーク

シーズンを迎えた中、クルーズ船の寄港増加が訪日者数の増加に大きく寄与。個人旅行(FIT)

需要も堅調で、オンライン・トラベル・エージェント(OTA)とのタイアップキャンペーンや旅

行博での販促などの訪日旅行プロモーションの効果と相まって、7月の訪日者数の増加に繋が

ったものと考えられる。 

● 台湾は、前年同月比 9.8%増の 397,000人で、7月として過去最高を記録。学校休暇に伴う家族

旅行需要の増加や、沖縄方面を中心とした訪日クルーズの催行などが、訪日者数の押し上げに

寄与した。その一方で、円高の進行に伴う相対的な旅費の値上がりや航空会社のストライキ等

の影響による日台路線の減便といった外的要因により、伸び率は 1桁に留まった。 

● 香港は、前年同月比 16.3%増の 184,600人で、単月として過去最高を記録。夏期休暇が始まり

外国旅行需要が高まる中、成田・関西・高松・鹿児島への新規就航や、石垣線や新千歳線の増

便が訪日需要増加の追い風となった。また、夏の旅行需要を見込んだ航空会社との共同キャン

ペーンの実施も訪日者数の押し上げに貢献した。 

② 東南アジア 

● タイは、前年同月比 18.2%増の 61,300 人で、7 月として過去最高を記録。タイ政府が 7/18に

特別公休日を設けたことにより7/16から最大で5連休となり、大きな旅行機会が創出された。

また、7/14-7/17に開催された「Thai International Travel Fair（TITF）」での情報発信や

訪日旅行商品の販促も、訪日需要の押し上げに貢献した。 

● シンガポールは、前年同月比 4.7%増の 18,000 人で、7 月として過去最高を記録。引き続き減

速する経済成長や昨今の急激な円高の進行、昨年の韓国での中東呼吸器症候群(MERS)感染拡大

による訪日への振替需要が落ち着いたことにより、前年同月比伸び率は 1桁台に留まった。そ

のような中で、一部航空会社による燃油サーチャージの撤廃や、航空会社各社と連携した日星

外交樹立 50 周年（SJ50）事業にて割安航空券の提供等のセールスプロモーションを展開し、

訪日需要を後押しした。 

● マレーシアは、前年同月比 25.3%増の 25,000人で、7月として過去最高を記録。昨年はハリラ

ヤプアサ(ラマダン明け大祭)休暇が日本の 3連休と重なり、旅行費用の高騰などにより訪日需

要を十分に取り込みきれなかった。しかし、今年は 7/6-7/7の祝日に加え、翌日が臨時休暇で

地域別訪日旅行市場の概況 
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週末と合わせて 5連休になったことに加え、この時期の旺盛な需要を捉え、7月上旬にエア・

アジアとの共同広告を Facebook 上に掲載し販促に繋げたことなどにより、訪日者数は好調に

推移した。 

● インドネシアは、前年同月比 4.6%増の 26,700 人で、7 月として過去最高を記録。景気低迷や

昨年の韓国での MERS 発生に伴う日本への振替需要の反動、7 月上旬のレバラン（ラマダン明

け大祭）休暇の混雑を避け、6月下旬の学校休暇開始の時期に訪日需要の一部が流れたことな

どにより、伸び率が鈍化した。そのような中、レバラン休暇をターゲットとして、現地旅行会

社等と連携し、旅行博での販促や共同広告を実施したことが、訪日者数の下支えに貢献した。 

● フィリピンは、前年同月比 24.0%増の 20,300人で、7月として過去最高を記録。フィリピンで

は6月から9月は海外旅行の閑散期であり、外国旅行需要自体が落ち着く時期となる。しかし、

訪日旅行についてはフィリピン経済の安定や一部航空会社での燃油サーチャージの撤廃、また、

旅行博「Travel Madness Expo 2016」での販促などの訪日旅行プロモーションが後押しとなり、

訪日者数は引き続き好調に推移した。 

● ベトナムは、前年同月比 21.0%増の 18,600人で、7月として過去最高を記録。学校休暇が始ま

ったこの時期の需要獲得を狙ったハノイ-茨城間のチャーター便の運航や、現地旅行会社との

共同キャンペーンでの販促が追い風となった。 

● インドは、前年同月比 15.7%増の 9,600 人で、7 月として過去最高を記録。学校休暇後の 7月

は、観光需要が落ち着く一方でビジネス需要が高まる傾向にあり、査証緩和の効果とも相まっ

て訪日者数を押し上げたと推察される。また、継続的な訪日旅行プロモーションにより、現地

メディアへの日本の露出増加や訪日旅行商品の多様化が進んでいることも、安定した需要の背

景にある。 

２． 豪州、北米 

● 豪州は、前年同月比 14.6%増の 29,100人で、7月として過去最高を記録。カンタス航空のブリ

スベン-成田線、ANAのシドニー-羽田線の新規就航に伴う座席供給量の増加や、航空会社との

共同広告の実施が、引き続き訪日者数の増加に寄与した。また、ブロガー招請や旅行博での情

報発信など、継続的な訪日旅行プロモーションの効果により、訪日旅行への関心が高まり、多

様な訪日旅行商品が造成されるようになっていることも、訪日需要を後押しした。 

● 米国は、前年同月比 19.8%増の 117,600 人で、7 月として過去最高を記録。燃油サーチャージ

の引き下げや米国経済の改善傾向が訪日機運を後押しした。また、2016 年上半期は、現地メ

ディアに日本関連の情報が 500回以上掲載されるなど、露出増加に伴う日本への関心の高まり

も訪日者数の押し上げに貢献したものと考えられる。現地旅行会社では、来年に向けて訪日旅

行商品の新規造成に向けた動きもみられ、今後の訪日需要の増加が期待される。 

● カナダは、前年同月比 15.8%増の 22,900人で、7月として過去最高を記録。円高の進行やこれ

によるホテル、バス代金の高騰など消費者心理への影響が懸念される要因もみられる中、継続

的な訪日旅行プロモーションや、エア・カナダの夏季増便に伴う座席供給量の増加が、訪日者

数の増加に寄与した。 

３． 欧州 

● 英国は、前年同月比 6.2%減の 24,700人であった。昨年 7月に、山口県山口市で開催されたボー
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イスカウトの世界大会「世界スカウトジャンボリー」に英国から約 4,000 人が参加したことから、今年

はその反動により、前年同月比で減少に転じた。しかしその分を除けば、計算上、前年同月比で 10%

程度増加したことになる。比較的低廉な航空券の供給や夏期休暇に伴う家族旅行需要の増加など

が、訪日需要の押し上げに寄与したと推察される。 

● フランスは、前年同月比 21.1%増の 27,000人で、7月として過去最高を記録。バカンスシーズ

ンを迎えた中、旅行博への出展、事業者向けニュースレターの配信、仏語 Facebook を活用し

た情報発信などの継続的な訪日旅行プロモーションが引き続き訪日意欲を喚起した。特に、夏

期シーズン等に向けて、今年 1 月から 2 月に実施した日系航空会社との共同キャンペーンで

の販促が 7 月の訪日者数の押し上げに貢献したと考えられる。 

● ドイツは、前年同月比 4.7%増の 14,500 人で、7 月として過去最高を記録。昨年 7 月には「世

界スカウトジャンボリー」にドイツから約 1,000人が参加し、今年はその反動により、前年同

月比 1桁増に留まった。しかし、ドイツ経済は比較的安定しており、夏期休暇を利用した若年

層や家族層の需要と合わせて訪日者数の押し上げに寄与した。 

● イタリアは、前年同月比 9.4%増の 10,900人で、7月として過去最高を記録。昨年 7月には「世

界スカウトジャンボリー」にイタリアから約 1,000人が参加し、今年はその反動により前年同月比 1桁

増に留まった。バカンスシーズンに伴う訪日需要の他、旅行博への出展、セミナー開催、共同広告な

どの継続的な訪日旅行プロモーションの効果が、訪日者数の押し上げに寄与した。 

● ロシアは、前年同月比 6.8%減の 4,700 人であった。経済制裁に伴う消費低迷の影響は現在も

続いており、海外旅行需要も不安定かつ低迷した状態が続いている。7月から極東発のチャー

ター便の運航が開始されたが、為替の影響等で航空券価格が高止まりしたこともあり、訪日需

要の大幅な獲得には繋がらなかった。そのような中、6/30から実施された JALのモスクワ-成

田線の増便や、同社と共同で実施した TV等への広告が訪日需要の下支えに貢献した。 

● スペインは、前年同月比 13.8%増の 11,200人で、7月として過去最高を記録。スペイン経済の

復調とともに海外旅行需要も増加傾向にある中、バカンスシーズンに伴う需要増加に加え、夏

期シーズン等に向けて、今年 1 月から 2 月に実施した日系航空会社との共同キャンペーンで

の販促も安定した訪日需要創出に貢献したと考えられる。 
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2016年　訪日外客数（総数） 出典：日本政府観光局（JNTO)

＊本表で、通年の月別・市場別の推移が確認できます。伸率は前年同月比を表しています。 単位：人数（人）、伸率（％）

1月 伸率 2月 伸率 3月 伸率 4月 伸率 5月 伸率 6月 伸率 7月 伸率 8月 伸率 9月 伸率 10月 伸率 11月 伸率 12月 伸率 累計 伸率

総数 1,851,895 52.0 1,891,375 36.4 2,009,549 31.7 2,081,697 18.0 1,893,574 15.3 1,985,700 23.9 2,296,500 19.7 1,985,700 23.9 1,985,700 23.9 1,985,700 23.9 1,985,700 23.9 1,985,700 23.9 14,010,300 26.7

アジア計 1,609,529 58.1 1,675,599 39.6 1,658,040 33.4 1,734,776 18.5 1,588,217 14.7

韓国 514,889 43.8 490,845 52.6 374,057 39.5 353,660 16.1 302,088 -4.2 347,400 38.1 447,000 30.0 347,400 38.1 347,400 38.1 347,400 38.1 347,400 38.1 347,400 38.1 2,829,900 30.8

中国 475,116 110.0 498,903 38.9 498,054 47.3 514,867 26.9 507,094 31.0 582,500 26.0 731,400 26.8 582,500 26.0 582,500 26.0 582,500 26.0 582,500 26.0 582,500 26.0 3,807,900 38.2

台湾 320,963 47.9 348,971 25.7 328,400 18.2 384,164 14.6 375,476 10.5 397,800 15.2 397,000 9.8 397,800 15.2 397,800 15.2 397,800 15.2 397,800 15.2 397,800 15.2 2,552,800 18.5

香港 125,012 42.5 151,836 38.8 160,954 37.3 127,246 6.4 140,045 16.1 163,100 19.0 184,600 16.3 163,100 19.0 163,100 19.0 163,100 19.0 163,100 19.0 163,100 19.0 1,052,800 23.8

タイ 61,115 36.5 61,315 39.2 99,692 7.8 130,992 11.1 84,919 4.8 47,900 10.4 61,300 18.2 47,900 10.4 47,900 10.4 47,900 10.4 47,900 10.4 47,900 10.4 547,200 15.1

シンガポール 15,086 27.7 20,354 24.9 32,964 42.4 30,576 23.1 29,250 18.9 32,600 11.8 18,000 4.7 32,600 11.8 32,600 11.8 32,600 11.8 32,600 11.8 32,600 11.8 178,800 21.6

マレーシア 19,843 61.2 29,915 55.2 38,224 35.6 38,038 28.7 36,560 41.7 20,900 12.8 25,000 25.3 20,900 12.8 20,900 12.8 20,900 12.8 20,900 12.8 20,900 12.8 208,500 35.7

インドネシア 13,735 41.8 11,966 47.8 26,764 37.0 31,169 33.4 21,053 11.6 22,900 33.8 26,700 4.6 22,900 33.8 22,900 33.8 22,900 33.8 22,900 33.8 22,900 33.8 154,300 26.3

フィリピン 18,847 30.6 18,509 30.4 37,525 40.1 41,949 14.4 36,871 32.4 27,600 48.2 20,300 24.0 27,600 48.2 27,600 48.2 27,600 48.2 27,600 48.2 27,600 48.2 201,600 30.1

ベトナム 14,792 20.6 17,599 85.5 23,211 23.9 34,134 19.7 16,377 32.9 16,700 28.0 18,600 21.0 16,700 28.0 16,700 28.0 16,700 28.0 16,700 28.0 16,700 28.0 141,400 28.9

インド 9,637 24.0 7,155 19.6 9,787 18.9 11,583 25.8 13,643 20.4 12,000 39.7 9,600 15.7 12,000 39.7 12,000 39.7 12,000 39.7 12,000 39.7 12,000 39.7 73,400 23.6

マカオ 6,084 83.6 6,515 27.9 6,774 20.9 6,976 28.4 6,727 31.2

イスラエル 871 29.8 782 8.3 3,971 29.4 5,081 13.7 2,262 33.6

モンゴル 1,802 3.6 1,746 19.0 1,956 9.9 1,839 16.2 2,004 47.9

トルコ 1,192 29.0 1,079 13.0 1,595 -14.5 1,966 7.9 1,689 4.5

その他アジア 10,545 10.2 8,109 9.7 14,112 13.1 20,536 32.9 12,159 15.6

ヨーロッパ計 76,718 22.1 81,686 17.2 147,916 24.9 149,786 14.8 121,147 18.0

英国 17,616 17.2 20,057 12.9 34,746 37.9 28,499 5.4 24,048 21.0 20,300 20.6 24,700 -6.2 20,300 20.6 20,300 20.6 20,300 20.6 20,300 20.6 20,300 20.6 170,000 14.8

フランス 12,077 20.3 14,502 21.3 22,122 22.3 33,978 25.2 23,250 14.4 16,700 23.7 27,000 21.1 16,700 23.7 16,700 23.7 16,700 23.7 16,700 23.7 16,700 23.7 149,600 21.3

ドイツ 9,659 16.0 11,279 14.9 21,113 14.9 18,047 15.2 16,646 16.1 12,000 13.9 14,500 4.7 12,000 13.9 12,000 13.9 12,000 13.9 12,000 13.9 12,000 13.9 103,200 13.5

イタリア 5,149 23.5 5,374 14.8 10,687 20.5 12,018 15.5 9,389 19.3 8,100 26.4 10,900 9.4 8,100 26.4 8,100 26.4 8,100 26.4 8,100 26.4 8,100 26.4 61,600 17.6

ロシア 4,257 5.8 3,202 15.1 4,934 -10.3 5,421 4.1 4,108 -3.9 3,500 -6.8 4,700 -6.8 3,500 -6.8 3,500 -6.8 3,500 -6.8 3,500 -6.8 3,500 -6.8 30,100 -1.6

スペイン 3,017 20.6 3,028 7.9 8,701 37.5 6,422 17.4 6,196 11.1 6,100 15.8 11,200 13.8 6,100 15.8 6,100 15.8 6,100 15.8 6,100 15.8 6,100 15.8 44,700 18.3

スウェーデン 3,624 22.9 2,964 11.3 6,532 26.9 5,047 -3.5 3,424 0.0

オランダ 2,639 23.0 3,094 24.9 4,879 15.3 7,047 39.9 5,255 23.1

スイス 1,916 14.3 2,151 16.3 5,167 36.9 5,328 -2.7 3,624 6.5

ベルギー 1,384 32.3 1,530 6.6 3,340 68.5 2,661 3.1 2,698 29.5

フィンランド 1,866 24.3 1,903 35.8 2,473 6.5 2,353 -0.7 2,139 23.0

ポーランド 1,849 130.8 1,664 54.1 2,796 57.5 4,243 51.3 3,214 32.0

デンマーク 1,350 12.9 1,493 22.0 3,084 19.6 2,090 8.1 1,886 20.5

ノルウェー 1,350 21.2 1,307 17.5 3,265 23.9 1,386 -4.3 1,272 22.1

オーストリア 1,132 10.5 1,421 29.2 2,324 21.8 2,020 17.0 2,018 36.4

ポルトガル 1,110 42.9 1,127 12.3 1,751 15.5 1,840 17.1 1,676 17.3

アイルランド 1,162 24.1 1,151 23.8 1,742 24.5 1,408 2.6 1,390 26.7

その他ヨーロッパ 5,561 54.5 4,439 22.4 8,260 22.2 9,978 25.1 8,914 38.6

アフリカ計 2,445 35.8 2,059 17.9 2,623 -19.9 2,566 -4.6 3,125 21.7

北アメリカ計 96,753 23.0 87,710 13.0 148,217 21.9 141,491 16.5 140,358 20.1

米国 75,909 22.3 67,616 14.3 116,207 21.5 114,151 19.0 111,980 21.5 125,400 22.8 117,600 19.8 125,400 22.8 125,400 22.8 125,400 22.8 125,400 22.8 125,400 22.8 728,900 20.4

カナダ 17,681 24.1 17,492 7.3 26,622 23.0 23,079 5.5 24,092 16.3 18,900 13.0 22,900 15.8 18,900 13.0 18,900 13.0 18,900 13.0 18,900 13.0 18,900 13.0 150,800 14.9

メキシコ 2,288 35.1 2,060 22.8 4,449 24.9 3,184 8.6 3,408 5.5

その他北アメリカ 875 39.1 542 9.1 939 19.8 1,077 47.5 878 21.8

南アメリカ計 4,924 23.2 4,270 31.1 6,419 5.2 7,817 7.0 6,440 18.7

ブラジル 2,316 0.6 1,577 -7.7 2,986 -12.8 3,953 -11.5 2,873 2.5

その他南アメリカ 2,608 53.9 2,693 74.0 3,433 28.1 3,864 36.0 3,567 36.1

オセアニア計 61,443 16.6 39,982 17.9 46,243 39.6 45,152 16.4 34,181 16.9

豪州 56,075 15.4 35,858 18.3 41,763 43.1 39,646 16.4 29,811 20.1 30,200 33.1 29,100 14.6 30,200 33.1 30,200 33.1 30,200 33.1 30,200 33.1 30,200 33.1 262,500 22.1

ニュージーランド 5,049 28.4 3,885 11.8 4,195 17.9 5,233 15.1 4,102 2.0

その他オセアニア 319 80.2 239 61.5 285 -25.0 273 35.1 268 -31.6

無国籍・その他 83 56.6 69 13.1 91 -11.7 109 36.3 106 68.3

注１：　本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」と明示してください。

注２：　1月-5月の数値は暫定値、6月、7月の数値は推計値である。 7



2015年　訪日外客数（総数） 出典：日本政府観光局（JNTO)

＊本表で、通年の月別・市場別の推移が確認できます。伸率は前年同月比を表しています。 単位：人数（人）、伸率（％）

1月 伸率 2月 伸率 3月 伸率 4月 伸率 5月 伸率 6月 伸率 7月 伸率 8月 伸率 9月 伸率 10月 伸率 11月 伸率 12月 伸率 累計 伸率

総数 1,218,393 29.1 1,386,982 57.6 1,525,879 45.2 1,764,691 43.3 1,641,734 49.6 1,602,198 51.8 1,918,356 51.0 1,817,023 63.8 1,612,208 46.7 1,829,265 43.8 1,647,550 41.0 1,773,130 43.4 19,737,409 47.1

アジア計 1,018,348 32.9 1,200,651 66.2 1,243,295 50.9 1,463,927 52.6 1,384,930 56.5 1,363,207 60.3 1,620,334 56.3 1,570,066 71.8 1,362,193 55.5 1,527,602 51.1 1,390,779 45.6 1,500,511 47.2 16,645,843 53.9

韓国 358,093 40.1 321,576 38.9 268,156 39.6 304,619 57.0 315,389 61.5 251,504 21.2 343,799 37.1 390,971 55.5 301,645 38.6 370,842 48.6 359,845 50.5 415,656 53.4 4,002,095 45.3

中国 226,214 45.4 359,080 159.8 338,121 83.7 405,731 112.9 387,170 133.5 462,248 167.1 576,868 105.1 591,510 133.1 491,201 99.6 445,562 99.6 362,950 74.9 347,034 82.7 4,993,689 107.3

台湾 217,035 10.2 277,626 45.2 277,934 33.2 335,140 30.0 339,677 20.5 345,243 35.8 361,683 29.5 313,929 36.6 302,897 37.2 343,601 32.0 296,499 25.4 265,811 25.4 3,677,075 29.9

香港 87,742 38.2 109,384 68.8 117,223 81.8 119,602 50.7 120,626 70.4 137,014 75.4 158,712 74.0 141,466 88.7 115,242 64.9 129,080 66.9 130,776 53.4 157,425 48.2 1,524,292 64.6

タイ 44,770 64.8 44,038 28.3 92,438 30.0 117,930 18.6 81,015 30.1 43,390 19.5 51,852 20.9 31,289 6.6 34,385 10.7 86,001 8.3 76,145 11.9 93,478 22.6 796,731 21.2

シンガポール 11,813 8.5 16,293 57.1 23,147 41.3 24,833 33.1 24,593 34.7 29,167 25.2 17,194 31.8 12,616 52.8 18,716 32.4 25,205 25.1 38,205 43.1 67,001 40.1 308,783 35.5

マレーシア 12,312 -11.8 19,269 36.6 28,193 20.6 29,556 17.4 25,797 14.1 18,525 8.8 19,954 22.8 12,301 23.8 21,307 32.5 28,488 18.6 39,481 42.6 50,264 27.9 305,447 22.4

インドネシア 9,683 35.8 8,094 24.0 19,542 36.6 23,364 37.9 18,859 27.7 17,119 9.3 25,528 52.0 9,777 15.6 12,855 18.7 16,753 37.5 14,197 24.2 29,312 23.6 205,083 29.2

フィリピン 14,428 57.5 14,190 89.3 26,786 110.8 36,673 23.4 27,847 44.2 18,619 38.7 16,374 48.4 14,794 28.5 15,843 25.1 25,685 32.2 24,443 53.2 32,679 50.0 268,361 45.7

ベトナム 12,266 82.9 9,489 27.9 18,736 68.1 28,510 59.4 12,319 56.0 13,043 53.2 15,366 40.0 13,770 44.6 15,569 46.0 21,391 40.5 14,592 40.7 10,344 30.2 185,395 49.2

インド 7,771 12.8 5,982 20.1 8,228 19.4 9,204 23.7 11,328 15.0 8,588 15.7 8,294 14.6 8,680 23.3 9,098 19.1 9,719 18.5 9,507 14.2 6,685 10.6 103,084 17.2

マカオ 3,313 29.6 5,093 101.2 5,601 74.4 5,435 85.2 5,129 69.3 6,720 60.6 8,738 92.1 13,381 114.2 5,751 74.9 6,208 54.7 7,151 77.7 11,741 74.0 84,261 78.1

イスラエル 671 16.9 722 26.0 3,068 9.1 4,469 28.8 1,693 9.3 1,019 28.3 1,267 23.5 1,125 13.5 3,298 95.0 2,118 -33.1 1,672 7.6 806 32.8 21,928 16.6

モンゴル 1,740 11.1 1,467 32.8 1,779 10.2 1,582 39.1 1,355 28.9 1,602 14.3 1,608 2.3 1,821 15.5 1,816 9.4 1,774 18.9 1,611 29.3 1,735 15.2 19,890 17.5

トルコ 924 -27.1 955 12.0 1,866 78.9 1,822 8.4 1,617 46.1 1,304 6.6 1,453 26.2 1,414 13.4 1,752 52.0 1,515 -15.3 1,595 20.4 1,057 13.9 17,274 17.0

ヨーロッパ計 62,847 10.6 69,706 18.8 118,398 25.5 130,460 8.3 102,667 23.5 82,754 17.1 134,217 34.4 118,791 28.5 102,847 11.9 135,290 14.1 101,704 15.9 85,289 15.1 1,244,970 18.7

英国 15,030 7.6 17,770 19.8 25,205 25.8 27,049 14.7 19,882 18.0 16,839 12.1 26,340 34.2 20,466 29.4 22,699 9.9 26,221 7.9 21,577 16.8 19,410 14.8 258,488 17.5

フランス 10,035 9.9 11,951 34.6 18,090 14.6 27,146 22.5 20,324 36.6 13,500 17.3 22,304 19.6 21,199 20.9 15,276 12.3 23,871 18.3 16,277 22.6 14,255 9.8 214,228 20.0

ドイツ 8,325 13.0 9,815 9.6 18,374 33.6 15,661 2.9 14,340 18.5 10,537 11.8 13,845 18.8 13,405 25.1 14,542 14.3 18,840 14.4 14,723 13.7 10,173 13.9 162,580 15.9

イタリア 4,168 27.1 4,680 23.2 8,869 35.6 10,402 9.9 7,873 33.7 6,410 29.0 9,963 44.0 16,658 56.2 8,368 19.0 10,192 15.0 7,213 14.1 8,402 23.8 103,198 28.1

ロシア 4,024 -6.1 2,781 -18.8 5,503 -14.4 5,207 -23.5 4,275 -15.2 3,756 -24.9 5,041 -13.2 4,826 -9.8 4,216 -16.3 5,230 -23.0 5,593 -9.6 3,913 -0.3 54,365 -15.2

スペイン 2,501 27.5 2,806 30.3 6,330 74.1 5,469 -9.7 5,578 26.6 5,269 51.8 9,843 34.3 13,520 27.6 7,604 14.4 8,381 23.6 5,014 20.5 4,871 46.0 77,186 27.5

スウェーデン 2,948 17.3 2,662 17.4 5,146 25.6 5,230 -0.9 3,424 16.4 3,685 21.2 5,647 74.4 2,640 18.1 3,097 3.7 5,170 11.6 3,937 10.0 3,391 2.4 46,977 17.1

オランダ 2,145 4.3 2,478 12.1 4,230 19.2 5,037 28.7 4,269 26.7 3,201 21.9 7,219 59.2 3,765 23.4 4,138 17.2 5,730 18.8 4,448 28.2 3,313 21.4 49,973 25.4

スイス 1,677 16.0 1,849 18.1 3,773 36.6 5,476 21.3 3,402 27.3 2,325 21.3 5,573 40.9 3,024 35.2 3,259 6.9 5,025 16.1 2,696 10.2 2,319 2.7 40,398 21.9

ベルギー 1,046 16.1 1,435 41.1 1,982 18.5 2,582 11.3 2,083 26.9 1,520 21.2 3,467 62.4 1,910 38.1 2,045 19.0 2,865 34.2 2,039 27.7 1,380 19.1 24,354 28.6

フィンランド 1,501 5.3 1,401 5.8 2,323 1.5 2,370 12.6 1,739 2.4 1,863 20.3 2,565 72.0 1,196 16.7 1,478 8.7 2,113 -0.7 2,234 43.6 1,872 9.3 22,655 15.2

ポーランド 801 13.6 1,080 49.6 1,775 -0.8 2,805 17.2 2,434 47.2 1,866 71.0 2,662 43.7 2,261 45.4 2,470 38.0 3,160 50.3 2,063 42.3 919 18.0 24,296 35.9

デンマーク 1,196 7.2 1,224 9.3 2,578 51.6 1,934 -17.2 1,565 34.2 1,530 20.9 3,428 63.9 1,195 20.8 1,483 13.9 2,733 20.8 1,709 9.9 1,142 14.7 21,717 21.3

ノルウェー 1,114 15.6 1,112 18.2 2,636 84.3 1,448 -39.7 1,042 26.3 1,558 19.8 3,058 71.1 911 19.6 1,307 1.6 1,808 29.3 1,349 13.7 1,254 32.0 18,597 22.1

オーストリア 1,024 16.0 1,100 20.6 1,908 51.3 1,726 -3.3 1,480 23.7 1,075 14.6 1,911 34.6 1,706 34.2 1,613 5.1 1,911 15.1 1,565 11.9 1,165 2.2 18,184 18.1

ポルトガル 777 10.2 1,004 41.6 1,516 39.1 1,571 2.3 1,429 34.7 1,318 16.6 2,160 68.1 2,240 30.6 1,449 26.8 1,769 18.3 1,581 35.8 1,852 31.6 18,666 29.3

アイルランド 936 0.6 930 13.6 1,399 36.1 1,372 6.8 1,097 3.6 1,014 6.5 1,543 37.5 1,184 25.4 1,241 10.2 1,357 7.0 1,169 12.7 1,076 4.9 14,318 13.7

アフリカ計 1,801 -1.6 1,746 20.9 3,273 27.0 2,689 -0.3 2,567 5.4 2,093 -3.8 3,222 54.0 3,328 45.0 3,046 11.2 3,346 -4.1 2,681 -3.5 2,126 19.2 31,918 12.6

北アメリカ計 78,654 5.6 77,636 19.1 121,592 21.5 121,420 13.1 116,842 17.5 122,846 18.5 123,765 20.4 98,376 21.7 97,967 11.8 122,333 17.5 113,534 22.4 115,641 23.1 1,310,606 17.8

米国 62,081 3.9 59,157 13.7 95,609 18.1 95,891 12.4 92,184 14.7 102,103 16.2 98,201 18.4 76,926 20.4 76,279 10.1 96,208 16.6 88,707 21.1 89,912 22.3 1,033,258 15.9

カナダ 14,250 10.9 16,304 42.8 21,638 34.6 21,868 23.0 20,708 29.8 16,725 31.5 19,767 25.4 17,758 24.9 17,703 21.8 21,902 23.9 20,797 28.5 21,970 24.2 231,390 26.5

メキシコ 1,694 25.9 1,678 24.9 3,561 44.7 2,931 -18.2 3,229 27.5 3,356 33.6 4,790 35.4 2,826 35.2 3,139 6.3 3,319 3.5 3,115 19.0 3,170 40.6 36,808 20.9

南アメリカ計 3,998 19.2 3,257 19.9 6,102 11.2 7,308 5.0 5,424 4.8 4,353 11.2 6,684 48.0 4,511 14.5 5,734 5.1 6,517 0.0 5,442 28.0 14,868 224.1 74,198 30.5

ブラジル 2,303 22.0 1,709 30.0 3,423 12.4 4,467 8.1 2,804 -4.0 2,152 -2.4 3,697 42.5 2,072 -2.6 2,795 -8.9 3,332 -8.4 2,485 7.6 2,778 -9.4 34,017 5.3

オセアニア計 52,692 28.7 33,925 14.7 33,116 36.6 38,807 11.8 29,241 33.0 26,891 9.0 30,061 24.4 21,880 35.1 40,356 13.9 34,113 22.5 33,328 30.8 54,616 29.7 429,026 23.5

豪州 48,583 30.0 30,303 14.0 29,178 36.8 34,060 12.9 24,827 33.9 22,695 7.7 25,396 26.4 17,878 36.6 34,712 13.3 29,621 23.5 29,463 33.0 49,359 31.2 376,075 24.3

ニュージーランド 3,932 16.8 3,474 23.9 3,558 33.7 4,545 5.0 4,022 26.5 3,820 18.3 4,344 15.0 3,740 30.6 5,299 18.4 4,137 17.0 3,542 15.1 4,989 15.5 49,402 18.7

無国籍・その他 53 51.4 61 60.5 103 49.3 80 5.3 63 6.8 54 8.0 73 25.9 71 77.5 65 27.5 64 3.2 82 36.7 79 27.4 848 28.4

注１：　本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」と明示してください。

注２：　上記の数値はすべて確定値である。
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